Fides itaq; Christi, fides gratiae Christianae, id est, ea fides, quae per dilectionem operatur, posita in fundamento, neminem perire permittit. Sed si quis superaedificat super fundamentum hoc aurum &c. Quisquis bene uiuit, ac Deum honorat, & laudat, non inhærens ex dilectione terrenis rebus, sed desiderans aeternam patriam, & aut uendens omnia sua, distribuensq; pauperibus, aut possidens, tanq; non possideat, & utens hoc mundo, tanquam non utatur, iste superaedificat aurum, argentum, lapides preciosos. In auro sensus occultus designatur, in argento sermo docens, in lapidibus preciosis opera Deo placētia. Aurum sapientiae, quod in occulto sensu eius est, & in cordis arcano splendet, uero lumine dei superaedificat iste, & argentum, id est, nitorem sanctae eloquentiae, qua docet alios, & lapides preciosos, id est, exempla uirtutum, & bonorum operum, quibus adornat ea quae loquitur, siue cogitat. Qui uero amat adhuc saecularia, & negocijs terrenis implicatus est, ac uinculis quibusdam, & affectionibus carnis deditus est domui suae, & coniugi, ac possessioni, & tamen Christianus est, ita ut eius non recedat a Christo, & nihil praeponat Christo, sicut in aedificando nil praepositur fundamento, iste superaedificat ligna, foenum, stipulam, per quae non absurde possunt intelligi rerum saecularium licite concessarum tales cupiditates, ut amitti sine dolore non possint, per ligna scilicet dura, & graues, per foenum uero, & stipulam, parua, & leues. Sed uniuscuiusq; opus manifestum erit in feruore tentationis. Dies enim domini declarabit, dies utiq; tribulationis. Praesentis enim temporis tribulatio cruciat electos, diuino disponēte iudicio, quia tempus est, ut incipiat iudicium de domo domini. Propterea dies tribulationis appellatur dies domini, id est, dies iudicij, quia (inquit) in igne reuelabitur. Eandem tribulationem uocat ignem, sicut alibi legitur: Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis. Ignis enim iste talis debet intelligi, ut ambo per eum transeant, id est, Et qui aedificat super hoc fundamentum aurum, argentum, lapides preciosos, & qui aedificat ligna, foenum, stipulam. Ignis enim tribulationis in hac interim uita probat opus utriusq; si duobus accidat fidelibus, uni scilicet cogitantū quae Dei sunt, quomodo placeat Deo, id est, aedificantū super Christi fundamentum aurum, argentum, lapides preciosos, alteri cogitantū quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, id est, aedificantū super fundamentum ligna, foenum, stipulam. Illius enim opus non exuritur, quia non ea dilexit, quorum amissione crucietur. Exuritur autem huius, quoniam sine dolore non pereunt, quae cum amore possessa sunt. Et hoc est quod dicitur, Si cuius opus manserit, Manet opus, quando quisq; cogitat quae sunt dñi, quomodo placeat Deo. Quod superaedificauit, mercedē accipiet, id est, unde cogitauit, hoc sumet. Nec solū post mortem, sed & in hac uita habet suā requiē anima contēnens omnia. Sed cuius opus arserit, id est, igne tribulationis consumptū fuerit, detrimentū patietur, quia quod dilexit, non habebit. Ipse autē saluus erit, quia nulla eū tribulatio ab illius fundamenti stabilitate semouit. Sic tamē quasi per ignem, quia quod

sine illic

sine illicente amore non habuit, sine urente dolore non perdet. Qui enim aedificat amorē terrenorū, super fundamentum regni caelorum, id est, super Christum, ardebit amor temporalium rerum, & ipse saluus erit, si in fundamento permanferit, id est, si Christum ante omnia sic dilexerit, ut ab eius amore separari non possit. In rerum temporalium amissione patietur detrimentū, & per ignem quendam doloris perueniet ad salutem. A quo dolore, atq; detrimento tanto est quisq; securior, quanto temporalia uel minus amauerit, uel tanquam non habēs, habuerit. Tale aliquid etiam post hanc uitam fieri incredibile non est, nonnullos scilicet fideles per ignem quēdam purgatorij quanto magis, minusue bona temporalia dilexerunt, tanto citius saluari. Nam de quibusdam leuibus culpis esse ante corporum resurrectionem purgatorij ignis credendus est, pro eo quod ueritas dicit, Quia si quis in spiritum sanctum blasphemiam dixerit, neq; in hoc saeculo remittetur ei, neq; in futuro. In qua sententia datur intelligi, quaedam culpas in hoc saeculo, quaedam autem in futuro posse relaxari. Quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur. Sed tamē hoc de paruīs, minimisq; peccatis fieri posse credendū est, sicut est assiduus ociosus sermo, immoderatus risus, uel peccatū certē rei familiaris, quae uix sine culpa, uel ab ipsis, qui qualiter culpa declinare debeat, sciūt, aut in non grauibus rebus error ignoratiā. Quae cūcta etiam post mortem grauant, si adhuc in hac uita positus, non fuerint relaxata. Nam pensandum sollicitē est, quia & Apostolus illum dixit per ignem posse saluari, non qui super hoc fundamentum, ferrum, aes, uel plumbum aedificat, id est, peccata maiora, & idcirco duriora, atq; tunc insolubilia: sed ligna, foenum, stipulam, id est, peccata minima, atq; leuiora, quae ignis facile consumat. Hoc tamen sciendum est, quia illic saltem de minimis nil quisq; purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac uita adhuc positus, ut illic obtineat, promeratur.

Theophylacti, & Origenis, & Magistrī sententiarum expositio in praedicta Pauli uerba. Cap. IX.

Theophylactus autē antedicta Apostoli uerba enarrans, hoc pacto scribit: Unusquisq; autem uideat quomodo superaedificet: Quum (inquit) de animarum coniunctione, & concordia disseruisset, disputat deum & quemadmodum uiuendum his sit, aedificationem appellans opera singulorum. Fundamentū enim aliud &c. Haudquaquam (inquit) aliud quispiam iacere poterit fundamentum, quādiu perstat sapiens ille architectus. Qui si aliquādo sit desiturus (quod dici est nephas) tunc aliud poni licebit, a quo sunt o Corinthij, inter uos obortae cōtentiones. Verum quum constat Christum & uerum esse, & unicum fundamentum, super hunc aedificatio statuenda, non liuore, & alterationibus, sed uirtutibus, & operibus bonis constructa. Si quis autē superaedificat &c. Postquam erimus per fidem gloriā consecuti, singuli super huiusmodi fundamentū aedificabimus, alij quidem opera rectiora, & bene facta, quae tamen inter se uel magnitudine, uel exiuitate differunt plurimum, ut castimoniam, quae aurum praefert, uel nuptias honore dignissimas, quae argentū praetendunt, uel paupertatem, quae preciosis lapidibus comparatur, uel abundantiorē eleemosynam, quae cum minoris precij rebus conferri potest. Alij uero uel praua facinora superaedificabunt, quae & si gradibus discernantur, possunt tamen foeni, & stipulae, quae facile flagrant, & succenduntur, nominibus dici, cuiusmodi immūdia, idololatria, & auaritia sunt. Ligna autem erunt, quae his inferiora sunt uitia, qualis temulentia est, & risus effusior, & eiusmodi alia. Tamen si contra nonnulli sentiant, qui pro lignis maiora quae dicimus flagitia capiunt, pro foeno uero, & stipula, inferiora haec, & minora. Dies enim domini declarabit &c. Diem domini, iudicij diem interpretatur, futurumq; adstruit, ut per ignem opera retegantur, & palam fiant, qualia pro eorum natura sunt singula, siue aurum fuerit, siue lapis, siue dictorū quodcūq; aliud. Si cuius opus manserit &c. Si aurum (inquit) uel argentum habueris, perstabit omnino quod operaberis, & praemium accepturus es. Sin uero foenū, uel istiusmodi, haudquaquam ignis defluētē uerēdinē, opera tua tolerabunt. Hoc enim praefert, quū arserit inquit, quin potius opera haec tua praua esse coarguetur. Fit itaq; ut sine rectis operibus, nihil ualeat fides. Ecce hoc loco Christus ipse in fundamentum est positus, alioqui quae a Christo sunt aliena, ut ardeat digna iam praedicantur. Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Non enim ad operum instar, & ipse perdendus est, qui ea gesserit, tanquā in nihilū euasurus, sed saluus erit, hoc est, sanus, & integer asseruabitur, ut igne ardeat. Dici enim apud nos solet: Quum lignum foco iniectum, haud facile absumi, nec in cineres ocys collabi uidemus, in igne domini id sussecurum, arsurūq; longius. Patitur autem peccator iacturam, quia his rebus plurimū insudauit, e quibus frustra in impensis laboribusq; quod minus subsisterent, nec diu essent māsura, perditionē adeptus est. Nā omne flagitiū, tanq; nihil sit planē existimādū est, quia eius exitus frustra mortales habeat, nec secus fallit, q̄ si q̄s magno precio depenso, rē emat emortuā, & caetera. Saluus autē erit peccator, hoc est, integer (ut diximus) asseruabitur, poenas perpetuo

Ex Gregorio. Purgatorij ignis credendus ex Euangelio.

Matth. 12. c.

Ex Gregorio.

1. Cor. 3. c. Aedificatio, singulorū operatio.

Aurū, castimoniam.

Argentum, nuptias.

Lapides preciosi, paupertas, uel eleemosyna.

Foenū, stipula, facinora maiora.

Ligna, facinora leuiora.

Ligna secundū alios, maiora flagitia.

Foenū, stipula, minora facinora.

Dies dñi, dies iudicij.

Fides nihil ualeat sine operibus.

Saluus erit, id est, sanus, & integer, ut ardeat, asseruabitur.

Flagitium nihil est.

Flagitium nihil est.

Flagitium nihil est.

Flagitium nihil est.

Ephes. 3. d.

Gal. 5. d.

Iacob. 2. c.

Aurum, sensus occultus sapientiae.

Argentū, nitore sanctae eloquentiae.

Lapides preciosi, uirtutū exempla & bonorū operum.

Ligna, foenum, stipula, rerū saecularium licite cupiditates.

Dies domini, tribulatio, iudicij.

1. Pet. 4. d.

Ecc. 27. d.

1. Cor. 7.

Bene agēdi triplex uia.
 1. Cor. 3. c.
Malorum triplex uia.
 Magister sententiarum.
 Pēta post hanc uitam remitti.
 Euāgelium doctet.
 Math. 12. c.
 Pēta in futuro remitti, sancti tradunt doctores.
 Ex Gregorio.
 Purgatorius ignis ex Augustino, uenialia concremans.
 Purgatorius ignis grauior oī pena mundi.
 Pēta uenialia post hanc uitam remittuntur.
 Purgatorius ignis alios tardius, alios citius purgat.
 Lignum, fœnū, stipula, quid significent.
 An aedificātes aurū, argentū, lapidē preciosum, aedificent ligna, fœ. sti.
 Aurū, Dei contemplatio.
 Argentū, proximi dilectio.
 Lapidēs preciosi, bona opera.
 Aedificātes aurū &c. q. sint.
 Ligna, fœnū, stipula, quid designent.

petuō luiturus. Et Origenes homilia sexta, super Exodū: Triplex est etiā bene agēdi uia. Nihilominus enim uel opere, uel cogitatione, uel uerbo, boni aliquid agitur. Hoc enim significat & Apostolus, quum dicit: Qui autem aedificat super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides preciosos, triplicem honorum indicans uiam, subiungit nihilominus triplicem etiam malorum, quū dicit, Ligna, fœnū, stipulam. Magister quoq; sententiarum in quarto, distinctione 21. hoc pacto scribit: Sola etiam queri, ut ū post hanc uitam, aliqua peccata remittantur. Quod aliqua post hanc uitā remittantur, Christus ostēdit in Euāgelio, ubi ait: Qui peccauerit in spiritum sanctum, non remittentur ei, neq; in hoc saeculo, neq; in futuro. Ex quo datur intelligi, sicut sancti doctores tradūt, quod quaedam peccata in futuro dimittentur. Quaedam enim culpae in hoc saeculo relaxantur, quaedam uero poenae etiam in futuro, quae quidem post mortem grauant, sed dimittuntur, si digni sunt, si bonis actibus in hac uita meruerunt, ut dimittatur eis. De illis etiam, qui aedificant lignum, fœnum, stipulam, dicit Augustinus, quod ignem tribulationis transitoriae inueniēt, cremabilia aedificia, quae secum portauerunt, cremantem. Ait enim sic: Post istius sanē corporis mortem, donec de igne purgatorio ueniatur ad diem damnationis, & remunerationis, si hoc tēporis interuallo spiritus defunctorum, qui aedificauerunt fœnum, lignum, stipulam, huiusmodi ignem dicātur perpeti, quem alij non sentiunt, qui huiusmodi aedificia portauerūt, ut inueniant ignem transitoriae tribulationis uenialia concremantem, nō redarguo, quia forsitan uerum est. Sed quia dicitur, Saluus erit quasi per ignem, contemnitur ille ignis. Grauior tamē erit ille ignis, quā quicquid potest homo pati in hac uita. Hic apertē insinuat, quod illi qui aedificant lignum, fœnum, stipulam, quaedam cremabilia aedificia, id est, uenialia peccata secum portant, quae in igne emendatorio cremantur, unde constat quaedam uenialia peccata post hanc uitam deleri. In illo autem igne purgatorio, alij tardius, alij citius purgantur, secundum quod ista pereuntia magis, uel minus amauerunt. Vnde Augustinus: Post hanc uitam incredibile non est, nonnullos fideles per ignem quendam purgatorium, quanto magis, minus uel bona pereuntia dilexerūt, tanto tardius, citiusq; saluari. Vnde non frustra illa tria distinxit Apostolus, lignum, fœnum, stipulam, quae illi aedificant, qui etsi aliena non rapiūt, rebus tamen infirmitati concessis, aliqua dilectione inhærent, qui secundum suos amādī modos, uel diutius, ut lignum, uel minus, ut fœnum, uel minimum, ut stipulam, ignem sustinebunt. Qui uero superaedificant aurum, argentum, lapides preciosos, de utroq; igne securi sunt, nō solū de illo aeterno, qui cruciaturus est impios in aeternum, sed etiam de illo emendatorio, quo purgantur quidā saluandi. Hic obijci potest, Si per lignum, fœnum, stipulam, uenialia intelligūtur peccata, & nullus adeo perfectus est, qui uenialiter non peccet, ergo qui aedificant aurum, argentū, lapidem preciosum, aedificant etiam lignum, fœnum, stipulam, ergo per ignem transibūt. Ad quod dicimus, quod non omnis qui uenialiter peccat, lignum, fœnum, stipulam aedificat, sicut econuerso, nō omnis qui contempletur Deum, & diligit proximū, & opera bona facit, aedificat aurum, argentū, lapidem preciosum: & tamen in auro intelligitur contemplatio Dei, in argento, dilectio proximi, in lapide proximum diligunt, & opera bona faciunt, nec tamen aedificant aurum, argentū, lapidem preciosum. Hæc enim aedificat, qui sic illa tria facit, ut cogitet quae Dei sunt, & quomodo placeat Deo, non mundo. Lignum uero, & fœnum, & stipula accipi possunt saecularium rerum, quauis licite cōcessarum, tales cupiditates, ut amitti sine animi dolore non possint. Hæc ergo aedificat is, qui cogitat quae mūdi sunt, & quomodo placeat mūdo, qui circa diuitias suas quodāmodo carnali affectu tenetur, & tamen ex eis multa beneficia facit, nec pro eis aliquid fraudis, uel rapinae molitur. Ex eis ergo patet, quod nō idem homo simul hæc & illa aedificat. Illa enim aedificatio perfectorum tantum est, qui non cogitant placere mūdo, sed tantum Deo, qui & si uenialiter aliquando peccant, seruoare tamen charitatis ita absunt in eis peccatū, sicut gutta aquae in camino ignis, & ideo nūquam secum portant cremabilia. Hæc autem inferior aedificatio minorum est, qui non tantum Deo, sed etiam mūdo placere cogitant, Deum tamen præponunt. Si uero mūdam præponerent, nō superaedificarēt, sed destruerēt fundamentū. Affectiones ergo carnales, quibus dediti sunt domibus, cōiugibus, possessionibus, ita ut nihil præponant Christo, illis tribus significantur, quae in mētes perfectorum non cadūt, & si alia uenialia admittant. In cordibus uero minorū interdum durant usq; in finem, qui cum talibus aedificijs transeūt, sed dissoluētur in igne. Ipsi autem merito fundamenti saluerunt, grauiſsimam tamen poenam sentient. Ex quo apparet, quantam hic misericordiam exhibet Deus, & quātam ibi exerceat feueritatem, quū pro eodē peccato multo grauius ibi puniat, quā hic. Sed fortasse dices illud esse accipiendū de poena peccati, nō de ipso peccato, quod Gregorius dicat quaedam leuia in futuro dimittenda. Si enim ueram poenitentia habuerit quis, peccata omnia dimissa sunt ei, sed poena fortē remāsit. Ideoq; si uerē poenitens obijt, sine peccato trāsiit. Si autem uerē poenitēs non est in obitu, maculam portat, quae nūquam delebitur. Qui uero aedificat lignum, fœnum, stipulam, uerē poenitet, quia bonus est, & charitatē habet, & in charitate de hac uita trāsit, ergo

ergo sine peccato transit, nō sequitur. Verum quidem est, quia bonus est, & charitatem habet, & uerē poenitet, & tamē cū ueniali peccato transit, quod non deleuit poenitentia. Poenitentia enim nō delet, nisi peccatum illud, quod deserit homo. Tale autem peccatum saepe in hac uita non relinquatur ab homine, & tamen uerē poenitēs est, & si non de omnibus uenialibus poeniteat. Potest enim quis de omni mortali, & de omni ueniali poenitere, excepto uno, uel pluribus uenialibus quidem. Sicut habet quis charitatem, & unū, uel plura uenialia. Quod de criminalibus nullatenus esse potest. Est enim aliquis bonus charitatem habens, sed adhuc quodam cupiditatis affectu amans hae saecularia. Talis existens subita morte opprimitur, in illo terreno affectu mortuus est, & tamen saluabitur, a quo non se hic absoluit, ergo post hanc uitam ab illo purgabitur. Constat ergo quaedam peccata, sed leuia post hanc uitam dimitti. Si uero de poena peccati illud intelligi uoluissent autores, cur magis commemorassent leuia, quā graua, quū etiam grauium poena hic inexpleta, post hanc uitam restet?

Diui Thomae Aquinatis, & Alberti cognomento Magni, in praedicta quarti sententiarum distinctione eorundem uerborum declaratio. Cap. X.

Diuus autem Thomas Aquinas in eadem distinctione 21. quarti sententiarū tria declarat. Primum quidem esse purgatorium post hanc uitam, deinde quod per lignum, fœnum, & stipulam peccata notentur uenialia. Postremo quod per ignem purgatorium peccatū expietur. Quantum attinet ad primum: Manifestum est (inquit) quod per contritionem deleta culpa, poenae i catus penitus non tollitur, nec mortalibus peccatis dimittis, uenialia semper tolluntur. Ad iustitiā autem Dei pertinet, ut per debitam poenam peccatum ordinetur, ac expietur, & idcirco qui post peccati contritionem ex hoc mundo demigrauerit, debita satisfactione non peracta, ut post hanc uitā poenas luat, operae precium est. Quamobrem qui cōtra diuinam iustitiam purgatorium ignem denegant, contra Deum loquuntur, & in fide errant. Vnde Gregorius Nifenus hoc pacto loquitur: Si quispiam Christo amico cōsentiens, hac in uita peccata purgare minus poterit, post transitū hinc per purgatorij ignis cōflationem expeditur. Hoc praedicamus, dogma ueritatis seruantes, & ita credimus. Hoc etiam uniuersalis tenet ecclesia, quae pro defunctis ut a peccatis soluantur, exorat. Quod nisi de illis, qui sunt in purgatorio, intelligi nequit. Vnde in libro Maccabæorum scriptum est, Sancta, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis soluātur. Quod de his qui sunt uel in paradiso, uel in inferno, nullo pacto intelligi potest: sed de his, qui post hanc uitā in charitate sunt, citra quam peccatorum remissio nequit esse. Siquidem uniuersa delicta operit charitas, qui morti aeternae obnoxij non sunt, quoniam qui uiuit, & credit in me, nō morietur in aeternum, ut ait dominus, nec diuinæ gloriae, ac beatitudinis, nisi purgati, participes esse possunt. Post hanc igitur uitam, ut illorum peccata purgētur, necesse est. Nam scriptura teste, nihil coinquinatū in illam introibit. Qui ergo pertinaciter auctoritati resistit Ecclesiae, haeticus cōsetur. Quod autem per lignum, fœnum, stipulam, quae super fundamentum superaedificantur peccata notentur uenialia, ex dictis Augustini liquidum esse potest. Praeterea uenialia peccata, quae charitati coherent, per aliquam poenam deleri possunt, & idcirco metaphoricē per illa significantur, quae igni consumi possunt. Et quia inter uenialia peccata unum est altero grauius, & propterea ad expiandum, purgandumq; difficilius est, idcirco cōsentaneum est, ut illorum diuersitas significetur, per illorum diuersitatem, quae ab igne facilius, ac difficilius absumūtur. Et quia cuiuslibet quantitatis perfectio, propter principium, medium, & finem, ternario comprehenditur, idcirco Apostolus triplicem notauit differentiam uenialium peccatorū. Siquidem in uenialium peccatorum genere quaedā sunt grauiſsima, quae haudquaquam faciliē purgantur, & hæc per lignū significantur. Et quaedam sunt minima, & hæc per stipulam exprimentur, nonnulla uero sunt media, quae per fœnū figurantur. His addēda sunt, quae in prima secundae idem notauit doctor. Siquidem diuus Paulus saluū fieri quasi per ignem illum dixit, qui lignum, fœnum, stipulam superaedificauerit. Poenae igitur ille obnoxius est, non quidem aeternae, quae peccato debetur mortali, sed temporali, quae uenialium propria est peccatorum. Fuerunt autem nonnulli, qui fundamentum putarūt esse fidem informem, id est, eam fidem, quae per dilectionē non operatur, super quam asseruerūt nonnullos bona aedificare opera, quae per aurum, argentū, lapidesq; preciosos figurantur, nonnullos uero peccata etiam, quae mortalia uocant, quae per lignū, fœnū, stipulamq; significantur, quos per ignem salutem consequi putant aeternam. Horū opinionem diuus Augustinus satis superq; (ut ex dictis cōpertissimū est) confutauit. Alij uero fuerunt, qui per lignū, fœnum, stipulam, bona opera significari existimauerunt, quae spiritali superaedificantur fundamento, quibus peccata coherent uenialia, quemadmodū usu uenit his, qui rei familiaris curam habent, quod bonum est, sed cohæret illi, atq; coniungitur uel uxoris, uel filiorū nimius affectus, citra Deū tamen, quem cunctis præponūt rebus. Verū hæc opinio rationi cōsentanea nō inuenitur. Nam omnia bona opera in charitate Dei, & proximi sunt radica,

Poenitentia delet peccata, quod homo deserit.
Thomas aquinas.
Purgatorium ignē negans, cōtra Deum loquitur, & haeticus est.
Gregorius Nifenus.
Purgatorium esse uniuersalis tenet ecclesia.
 2. Macc. 13. g.
 Prou. 10. b.
 Ioan. 11. c.
 Apoc. ultimo.
Venialium peccatorum tria genera.
Lignū, grauiſsimum ueniale.
Stipula, ueniale leue.
Fœnū, ueniale medium.
Fundamentum, fidē esse informē falso nonnulli putauerunt.
Aurū &c. bona opera.
Ligna &c. peccata esse mortalia.
Ligna, fœnam, stipula, bona opera figurant, ut asserunt nonnulli.
Antedicta opinio rationi nō uidetur cōsentanea.

Ligna, foenum, stipula, peccata uenialia.

Psal. 136. a. Ezech. 49. a.

Gal. 5. a. Ephes. 3. d. Peccatū nullū post hanc uitā remitti quidam putauerunt.

Opinio antedicta, sanctis, & Euangelio aduersatur.

cata, citra quam nullum est uerum bonum. Et idcirco ad aurum pertinent, & argentum, lapidesq; preciosos. Quare dicendum est, peccata uenialia, quae terrena procurantibus admiscuntur, per lignum, foenum, & stipulam significari. Nam quae admodum ligna, foenum, stipula in domo congregantur, quae tamen non sunt de substantia domus, & domo remanente, comburi possunt, itidem siate spirituali edificio in homine, peccata uenialia multiplicari possunt, pro quibus, uel igne temporaliis tribulationis hac in uita, uel igne purgatorio post hanc uitam, ut salutem consequatur aeternam, afficietur. Nec obstat quod lignum, foenum, stipula dicantur spirituali fundamento superaedificari, & peccata uenialia dicantur esse praeter spirituale fundamentum. Nam uenialia peccata spirituali fundamento non dicuntur superaedificari quasi directè supra ipsum posita sint, sed quod posita sint iuxta fundamentum, quo pacto accipitur illud Dauidicum, Super flumina Babylonis illic sedimus, & fleuimus. Siquidem uenialia fundamentum non destruit, sed pariter cum fundamento sunt. Vel super, ponitur uice post, iuxta illud, Super terminum Aser, id est, post terminum. Quod etiam ait Apostolus, quod saluus erit quasi per ignem, non intelligitur de quouis aedificata lignum, foenum, stipula, sed de illo duntaxat, qui aedificat super fundamentum, id est, fidem, quae per dilectionem operatur, iuxta illud, In charitate radicati, & fundati. Ille ergo qui cum peccato mortali, & uenialibus ex hac uita demigrat, habet quidem lignum, foenum, stipulam, sed quia non sunt superaedificata super fundamentum spirituale antedictum, propterea non erit saluus quasi per ignem. Quantum attinet ad tertium, est adnotandum, quod quidam dixerunt, post hanc uitam, nullum, quantum attinet ad culpam, dimitti peccatum. Qui autem cum mortali culpa ex hac uita demigrauerit, profectio datur, nec remissionem habere potest. Quod autem emigret quispiam cum ueniali peccato citra mortale, non potest esse, quoniam finalis gratia culpam expiat, atq; purgat uenialem. Venialis autem culpa ob hoc usiuenit, quod quispiam Christum in fundamento habens, nimis aliqua diligit temporalia. Hic autem excessus ex concupiscentia corruptione proficiscitur. Vnde gratia penitus concupiscentiae corruptionem superante, ut in beata uirgine, uenialis culpa manere nequit. Et quia in morte ista concupiscentia penitus dimittitur, imò annihilatur, idcirco potentiae animae, gratiae penitus subiectae uenialem expellunt culpam. Sed haec opinio sanctorum dictis, & Euangelio aduersatur. Siquidem quantum ad poenam non possunt exponi de uenialium remissione, quoniam hoc pacto tam leuia, quam grauiora in futuro remitterentur. At Gregorius, ceterisq; orthodoxi leues duntaxat culpas post hanc uitam remitti perhibent. Nec sufficit quod hoc in loco dicitur peculiariter de leuibus, ne putetur pro illis nihil graue nos passuros. Nam poenae remissio grauitatem aufert, non ponit. Ad illorum autem rationem, quae nullius est momenti, dicendum est defectum corporalem, qualis est in ultimo uitae, non auferre, quantum attinet ad radicem, & fundamentum, concupiscentiae corruptionem: sed quantum ad actum, quemadmodum in his qui grauius aegrotant, manifeste uidemus, in quibus potentiae animae gratiae non subijciuntur, per quam potentiarum tranquillitas possidetur. Nam inferiores potentiae obtemperant superioribus, quae legi Dei condelectantur, quod quum actus utrarumq; impediatur, esse non potest illo in statu, nisi quis dicere uoluerit illam tranquillitatem pugnae esse priuationem, quemadmodum dormientibus usu uenit. Sed huius rei gratia somnus non dicitur concupiscentiam diminueret, neq; uiribus animae quietem praestaret, nec illas gratiae subijcere. Et idcirco quaquam radicaliter concupiscentiam diminueret ille defectus, & uires animae, gratiae subijceret, hoc tamē ad purgationem culpae uenialis iam commissae, non sufficeret, tametsi ad futurae culpae uitationem sufficere posset. Nam tam actualis, quam uenialis culpa citra actualē contritionis mortum, ut alias dictum est, non remittitur. Potest autem quispiam obdormiens, & in gratia existens, mori cum aliquo ueniali peccato, qui tamen de ueniali peccato ante mortem contritionis actum habere nequiuit. Quod autem aiunt, quod si non poenituit actu, uel proposito in generali, uel speciali ueniale uersum esse in mortale, quia placuit, non est rationi consentaneum. Siquidem non quauis uenialis peccati complacentia, peccatum constituit mortale, alioquin omne peccatum ueniale esset mortale. Nam quodlibet ueniale, quum sit uoluntarium, placet. Sed illa complacentia, quae ad fruitionem spectat, in qua omnis humana pueritas consistit, dum rebus utendis fruimur, ut diuus ait Augustinus, peccatum efficit mortale, & est actualis complacentia. Siquidem in actu consistit peccatum mortale. Potest autem usu uenire, ut quispiam peccato ueniali commissio, nihil actu de peccato dimittendo, uel retinendo cogitet, sed de alijs rebus, quae menti illius occurrunt, & in ipsa cogitatione moriatur. Liquidum est igitur, antedictam opinionem non esse rationi consentaneam. Dicendum est ergo, ut dicunt alij doctores, culpam uenialem in eo qui in Dei gratia mortuus est, post hanc uitam per ignem purgatorium remitti, quoniam poena illa aliquo pacto uoluntaria, uirtute gratiae uim habebit expiandi culpam omnem, quae simul cum gratia stare potest. Est autem praeterea adnotandum, quod uenialia peccata hominis non uariāt statum, quoniam neq; tollunt, nec diminuunt charitatem, secundum quam quantitas gratiae bonitatis animae mensuratur. Et idcirco per hoc, quod uenialia uel committuntur, uel remittuntur, eadem manet anima, quae prius fuerat. Et quod post hanc uitam non potest esse meritum respectu essentialis praemij, potest tamē respectu alicuius accidentalis praemij esse meritum, quoad manet homo alio quo pa

quo pacto in statu uia. Quamobrem in purgatorio potest esse, quantum attinet ad culpae uenialis remissionem, actus meritorius. Et si quispiam dixerit, fomitem in anima separata in purgatorio existente non remanere, ex cuius corruptione peccatum ueniale proficiscitur, & idcirco illic non posse uenialiter peccare, non tamen propter hoc sequitur remissionem culpae uenialis in purgatorio non esse, quoniam uenialis culpae remissio ex gratia, quae in purgatorio in anima separata inuenitur, proficiscitur. Albertus quoque cognomēto Magnus in eadem distinctione 2. scribit, quod quemadmodum ignis tres habet species secundum materiam, in qua reperitur, nempe lucem, quae est in puro aere circumstante, & flammam, quae est in uapore terreo, atq; humido, & carbonem, qui est in materia terrea. Itidem dicere possumus lucem, quaedam perfectorum comburere uenialia, in quibus non est ad ignem notabilis sensus, atq; resistentia, sed potius momentaneum. Nam, ut dicit magister in litera de uiris perfectis, si uenialiter aliquando peccant, feruore charitatis ita absumitur in eis peccatum, sicut gutta aquae in camino ignis, per quod significatur parum, uel nihil eos sentire, & parum, uel nihil obscurari, sed luminosos remanere. Alij uero plus inflammantur, & obscurantur, qui scilicet aedificant lignum, foenum, stipulam, à quibus, ut quidam uapor, impuritas extrahitur. At damnati ueluti carbo inconsumptibilis & inuoluuntur, & denigrantur.

Albertus Magnus. Ignis tres species secundum materiam. Lux. Flamma. Carbo.

Quid fons, mysticè significet. Cap. XI.

Fons, & puteus, sacram designat scripturam, ut diuus inquit Gregorius, exponens illud Salomonis, Fons hortorum, puteus aquarum uiuentium, quae fluunt impetu de Libano: Rectè inquit in emissionibus Ecclesiae, fons hortorum, & puteus aquarum uiuentium describitur. Quid enim per fontem, & puteum, nisi sancta scriptura designatur? Quae sic aquam sapientiae generat, ut & potantes semper reficiat, & tamen manare non desinat. Quae bene hortorum esse perhibetur, quia illorum specialiter est sancta scriptura, in quorum mentibus uirtutum semina oriuntur, sed quare enim dum nobis est, quare fons, & puteus utrumq; simul scriptura dicatur, quum fons in superficie appareat, puteus uero in imis latens, omnes se quarentes maiori labore exerceat. Sed sciendum est, quod diuina scriptura in quibusdam manifesta existens, in quibusdam uero locis obscuram se praebens, & aliquando leuiter, sicut inuenitur, tanquam fons potatur, & aliquando magna inquisitione eget, tanquam puteus, ut inuenta sumatur. Quod uero sanctae scripturae intellectus per aquam designetur, ostenditur alibi, quum diuina uoce de reprobis dicitur, Mittam eis sitim aquae, & famem panis. Et per Esaiam dicitur: Auferet dominus ab Hierusalē, & Iuda omne robur panis, & omne robur aquae. Vbi notandum, quod robur panis prius, & postea robur aquae auferitur. Dum enim grauiora dicta scripturae non perquiruntur, ut mandatur, paulatim à scientia decidit mens, ut aliquando non leuia, etiam intellectu capiuntur. Sed aquae istae bene de Libano fluere cum impetu dicuntur. Libanus enim dealbatio interpretatur. In baptismo quippe dealbamur, dum amissa nigredine peccatorum, ad mundiciam nouae uitae reformamur. De Libano ergo aquae putei fluunt, quia in baptismo electi quique donum spiritus sancti accipiunt, quo illuminati scripturae sacrae sensum intelligunt. Quae scripturae sanctae scientia, tanto fluit impetu, ut electos, dum tangit, ab huius uitae amore submoueat, & ad aeterna gaudia ui impetus sui quosq; adhaerentes, traiciat. Hinc est enim quod in Psal. scriptum est, Fluminis impetus laetificat ciuitatem Dei. Impetus enim fluminis ciuitatem Dei laetificat, quum per donum sancti spiritus fortiter inundas scripturae sapientia sancta Ecclesiam, uel cuiuslibet capientis mentem infusione sua exhilarat. Et de ecclesia eodem capite dicitur, Hortus conclusus solor mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus: Fons dicitur (ut illic inquit Gregorius) quia dum coelestia assidue cogitat, dum scientiam scripturarum semper in uentre memoriae congregat, quasi aquas uiuentes sancta mens in se gignere non cessat, quas sitientibus proximis praebere, ut reficiantur, ualeat. Vnde scriptum est dicente domino, Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum, sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in uitam aeternam. Et alibi, Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquae uiae. Sed cur dicitur fons ille signatus, nisi quia sensus spiritualis mentibus indignis absconditur? Infideli enim homini à domino dicitur, Spiritus ubi uult spirat, & uocem eius audis, & nescis unde ueniat, aut quò uadat. Et iterum scriptum est: Signatum est super nos lumen uultus tui domine. Quod enim sibi lumen signatum, hoc hic proculdubio fons signatus esse perhibetur. Sanctus enim spiritus mentem, quam replet, & illuminans irrorat, & irroras illuminat, ut & de luce eius uideat quid appetat, & de rore eius se refrigeret, ne caleseat (alias lassescat). Et homilia 20. libri secundi super Ezechielē, citans illud Zachariae, In die illa erit fons patens domus Dauid habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris, & menstruat. Fons quippe occultus est unigenitus patris inuisibilis Deus: fons uero patens, est idem Deus incarnatus. Qui fons patens rectè domus Dauid dicitur, quia ex Dauid genere noster ad nos redemptor processit. Hierusalem uero, uisio pacis interpretatur. Hi autem Hierusalem habitant, qui in uisione pacis intimae mentē figunt. Peccator uero, & menstruat est, uel is, qui delinquit in opere.

Gregorius. Cant. 4. d. Hortus, is in cuius mente, uirtutum semina oriuntur. Fons, scriptura in locis manifestis. Puteus, scriptura in locis occultis. Aqua, scriptura sacra. Amos 5. d. Esai. 3. a. Libanus, dealbatio, baptisma est. Psal. 45. a. Fons, mens sancta. Ioan. 4. b. Ioan. 7. f. Fons signatus cur dicitur. Ioan. 3. b. Psal. 4. b. Zach. 13. a. Fons occultus, unigenitus Dei inuisibilis. Fons patens, Deus incarnatus. Hierusalem, uisio pacis. Peccator, peccans opere.

Mēstruata, mēs
que in praua
cogitatione la-
bitur.
Hierem. 2. e.
Menstrua, pol-
luta cogitatio-
nes.

Psal. 50. c.

Luc. 7. f.

Matth. 26. g.
Luc. 23. f.

Ambrosius.

Psal. 17. c.
Fōtes, prædica-
tores.
Cassiodorus.
Fundamēta, pro-
phetæ.
Psal. 35. c.
Cassiodorus.

Fons, bonorum
omnium initiū,
& origo uirtu-
tum.
Esa. 12. a.

Lumen, Deus.
Fons, Deus.

Matth. 5. a.

re, uel mens, quæ labitur in praua cogitatione. Mēstruata namq; ista pollutio est, quia & aliena carne non tangitur, & sua carne inquinatur. Sic itaq; sic est omnis anima, quæ & si malum opus non agit, polluta tamen cogitatione sordescit. Vnde etiam per prophetam alium sub Iudææ specie de anima immundis desiderijs occupata, dicitur: Omnes qui quærent eā, non deficient, in mensuris eius inuenient eam. Maligni quippe spiritus quærentes non deficient, quum inferre perditionem cupiunt, & nulla bonæ cogitationis rectitudine repelluntur. Atq; in mensuris suis animā inueniunt, quando in pollutis cogitationibus positam facili ad peruersam operationem trahunt. Dicitur ergo, In die illa erit fons patens &c. quia apertus iam nobis est fons misericordiæ redemptor noster, qui in domo Dauid incarnari dignatus est, ut peccatorem lauet à peruerso opere, & mensurata mentem diluat ab immunda cogitatione. Patet igitur fons, curramus cum lachrymis, lauamur hoc fonte pietatis. In hoc fonte ipse quoq; Dauid lotus est, quum redijt ad lamētā pœnitentiæ, post maculas grauis culpæ. Ipsum quippe inuenire fontem quærebat, quū diceret, Redde mihi læticiam salutaris tui, & spiritu principali cōfirma me. Iesus enim Hebraicè, Latinè salutaris dicitur. Et quid est, quod sibi læticiam Iesu reddi postulabat, nisi quod hunc ante culpam contemplari consueuerat, eiusq; contemplationis gaudia in culpa perdiderat. Vnde rectè post pœnitentiā, uisionis eius læticiā sibi reddi quærebat. In hoc fonte misericordiæ lota est Maria Magdalena, quæ prius famosa peccatrix, postmodum lauit maculas lachrymis, deterit lachrymas, corrigendo mores. In hoc fonte misericordiæ omnibus aperto lauit Petrus quod negauerat, quia fleuit amarè. In hoc fonte misericordiæ in fine suo lotus est Iatro, qui semetipsum in morte reprehēdens, à culpa sua ablutus est confessione ueritatis. Cur igitur pigri sumus, cur torpentes, & frigidī remanemus, qui in hoc fonte pietatis tantos iam se lauiffe cognouimus? Ergo ne in mūdatione nostra desperabimus, qui tot exempla misericordiæ in pignore tenemus, & cessamus ueniam quærere, atq; cum lachrymis fiduciam habere, qui tantorum iam emūdationem spei nostræ pignus accepimus? Quærere enim misericordiæ fontem debuimus, etiam si clausus esset. Patet, & negligimus. Mittamus oculos fidei in mundū uniuersum, consyderemus quāti peccatores diebus, ac noctibus per lamenta in hoc fonte misericordiæ lauātur, quāti post tenebras ad lucem, quāti post maculas ad mundiciā redeunt. Curramus cum talibus post mortis tenebras ad aquā uitæ, consyderemus quātum peccauimus, quātum quotidie peccamus, atq; ut appareamus mundi post culpas, lauemus holocaustū. Et diuus Ambrosius libro de uirginitate primo: Hortus (inquit) conclusus soror meā, hortus cōclusus, fons signatus, eo quod in hortis huiusmodi impressam signaculis imaginem Dei, synceri fontis unda resplendet, ne uolutabris spiritualium bestiarum, sparso cœno, fluuenta turbentur. Et in exhortatione ad uirgines, Hortus clausus, fons signatus. Hunc hortum (inquit) animæ uestræ, hūc fontem seruate puri liquoris, ut eum in uobis nemo perturbet, nemo designet, quem genitilis in uobis origo signauit.

De eodem fonte.

Cap. XII.

DAuid quoq; in Psalmo ait: Et apparuerunt fontes aquarum, & reuelata sunt fundamenta orbis terrarum, id est, ueritas prædicantium, qui fontes æternæ uitæ sanctitatis suæ ore fundebant. Ipso enim ueniēte patuit, quod obscuritas diuini tegebat eloquij. Et reuelata sunt fundamenta orbis terræ, id est, manifestati sunt prophetæ qui non intelligebantur, supra quos orbis terrarum in Ecclesiæ facie sancta ædificatione constructus est. Vnde diuus Augustinus hoc pacto exponit: Et apparuerunt qui facti erāt in prædicantibus fontes aquarum salientium in uitam æternam. Et reuelata sunt &c. id est, reuelati sunt prophetæ, qui nō intelligebantur, super quos ædificaretur orbis terrarum, credēs dominum. Et in alio Psalmo scriptum est, Quoniā apud te est fons uitæ, & in lumine tuo uidebimus lumen. Quam salubriter aperit, quam potenter exponit quid sit illud, quod superius ait, Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ &c. Christo domino dicit, Quoniā apud te est fons uitæ, id est, initiū omnium bonorum, & origo uirtutum. Vnde perfectissime complemur, quando aliquod munus ab eius pietate suscipimus. Debrat etenim nos uita potabilis, quum bona conuersationis studium de sacris prædicationibus hauserimus, sicut Esaias dixit, Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris. Verum in consuetudine mortalium, aliud est lumen, aliud fons, imò & contraria sibi sunt, quia fons aquæ flammam lumen extinguit, apud Deum uero unum est, quia quicquid dixeris, & uerum est, & adhuc minus. Dicimus enim Deum lumē, quia omnem hominem ueniētem in hunc mūdum illuminat, & fontem, quia sitientē, & inanem satiat. Et Augustinus: Quis est fons uitæ, nisi Christus? Venit ad te in carne, ut irroraret fauces tuas sitientes. Satiabit sperantem, qui irrigauit sitientē. Hic, aliud est fons, aliud lumen, sibi non ita. Quod enim est fons, hoc est & lumen. Si diceres quia lumen est solū, diceretur tibi, Sine causa ergo mihi dictum est, ut esuriam, & sitiam. Quis enim est qui manducet lumē? Illud planè rectè mihi dictum est, Beati

est, Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Si lumen est, oculis meis pariet pariet & fauces, quia illud quod lumen est, & fons est. Fons, quia satiat sitientes, lumen, quia illuminat cæcos. Hic aliquando alibi lumen, alibi fons. Aliquando enim currunt fontes, & in tenebris, & aliquando in eremo pateris solem, non inuenis fontem. Hic ergo possunt ista duo esse separata, ibi nō fatigaberis, quia fons est, nō tenebraberis, quia lumē est. Et in alio Psal. legitur: Quemadmodū desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Ceruus homo assimilatur. Est enim primò animal innoxium, deinde uelocissimū, terciò desiderio inardescēte siticulosum. Serpētes nariibus trahit, quos, ut uorauerit, ueneno æstuante permotus, ad fontē aquarū, quāta potest uelocitate festinat. Amat enim aqua dulci, purissimaq; satiari. Huius decora cōparatio nostrū desiderij ardēter instigat, ut quādo uenena antiqui serpētis haurimus, & eius facibus æstuamus, ad fontē diuinæ misericordiæ ilico festinemus, quatenus quod peccati aduersitate contrahitur, dulcissimi haustus puritate uincatur. Nec uacat, quod ad fontes aquarū dixit, nō ad aquas. Fons enim aquarum, Christus est dominus, unde omnia fluūt quæcunq; reficiunt. Fluēta enim plerūq; siccatari possunt, fons autem aquarum, semper irriguus est. Vnde merito dictum est ad liquorem sacræ originis festinandum, ubi desiderium nostrum nunquam possit habere ieiunium. Augustinus: Desideremus uelut ceruus fontem, excepto illo fonte, quem propter remissionem peccatorum desiderant baptizandi, & iam baptizati desideremus illum fontem, de quo scriptura alia dicit: Quoniam apud te est fons uitæ. Ipse enim fons, & lumen est, quoniam in lumine tuo uidebimus lumē. Si & fons est, & lumen est, merito & intellectus est, quia & satiat animam auidam sciētia, & omnis qui intelligit, luce quadam interiore illustratur. Curre ad fontes, desidera aquarum fontes. Apud Deum est fons uitæ, & insiccabilis fons, cui fonti hauriendo sitis interior inardescit. Non sit tarditas in currendo, impiger curre, impiger desidera fontem. Inuenimus enim insigne uelocitatis in ceruo. Et alio in loco inquit Psalmista, Qui emittis fontes in conuallibus, inter medium montium pertransibunt aquæ: Quam natura terrarum describitur, causa nobis occultior pulcherrimis allusionibus indicatur. Certū est enim conualles aquis abundare copiosis, fontiq; ibi esse frequentiam magnam, ubi sunt arua iacentia. Sed illud potius debemus aduertere, quia in humilitate hominum, qui loco cōuallium ponuntur, aquæ diuinæ semper æstuant. Spiritualiter montes hic accipere debemus hæreticos, ac superbos, inter quos scripturæ diuinæ perenni ubertate decurrunt, quia in hoc mundo eas audire bonis, malisq; commune est. Et benedictum est, Pertransibunt aquæ, quia tales uiros nullo siccasse beneficio sentiuntur. Nam si (ut quidam dicunt) montes hic iustos prædicatores uoluisset intelligi, dixisset de ipsis montibus aquas fluere, non eis in medio constitutis trāsire potuisse. Diuus autem Augustinus antedictum exponens uersum, hoc pacto scribit, Qui emittit fontes in cōuallibus &c. Conualles nostris quid sint, depressa loca terrarum. Nam collibus, & montibus contraria figura apponuntur ualles, uel conualles. Colles, & mōtes, tumores terrarum sunt: ualles autem, uel conualles, humilitates terrarum. Noli contemnere humilitates, inde fluunt fontes, emittit fontes in conuallibus. Audi montem, dicit Apostolus: Plus illis omnibus laboraui. Magnitudo quædam commēdatur, statim tamen, ut profluant aquæ, conuallem se fecit. Non ego autem, sed gratia Dei mecum. Non repugnat, ut qui sunt montes, sint & conualles. Sicut enim montes dicuntur propter spiritualem magnitudinem, ita & conualles propter sui spiritus humilitatem. Non ego (inquit) sed gratia Dei mecum. Ergo conuallis est, & gratia Dei fons est. Qui emittit fontes in conuallibus, de spiritu dicebatur, quomodo commemorauit: Si quis sitit, ueniat, & bibat: qui credit in me, flumina aquæ uiuæ fluent de uentre eius. hoc autem dicebat de spiritu, quem accepturi erāt, hi qui in eum erant credituri. Videamus si conualles sunt, ut emittantur fontes in conuallibus, audi prophetam: Super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem, & quietum, & trementem uerba mea? Quis habebit fontem meum? Cōuallis. Inter medium montium pertransibunt aquæ. Audiuimus quid sunt mōtes, magni prædicatores uerbi, sublimes Angeli Dei, quamuis adhuc in carne mortali excelsi, non sua uirtute, sed illius gratia. Quantum autem ad ipsos attinet, conualles sunt, humiliter emittunt fontes. Et inter medium montium (inquit) pertransibunt aquæ, id est, inter Apostolorum medium pertransibunt prædicatores uerbi ueritatis. Quod medium dicitur, commune est. Res communis, unde omnes æqualiter uiuunt, media est, nec attinet ad te, nec ad me. Audi aquas inter medium mōtium: Quia communis illis fides erat, nec quisque aquas quasi proprias, & suas habebat. Si enim non sunt in medio, quasi priuatae sunt, nō publicè fluunt, & ego habeo meam, & ille habet suam. At uero, ut inter medium montium fluāt aquæ, audi uocem montis, Deus (inquit) pacis, det uobis id ipsum sapere inuicem. Et iterum, Vt id ipsum sapiatis omnes, & non sint in uobis schismata. Audi ipsum montem: Siue autē ego, siue illi, sic prædicamus, & sic credidistis. Inter medium enim montium fluebant aquæ. Nulla enim de aquis discordia montium, sed pax consensionis, & societas charitatis. Si quis autē uellet aliud prædicare, iam de suo prædicaret, non de medio. Et alio in loco Psalmista ait: Tu dirupisti fontes, & torrentes, tu siccasti fluuios Ethan. Hoc

illu.
Psal. 41. d.
Cerui proprietates.
Fons, Christus.
Augustinus.
Psal. 35. c.
Psal. 103. b.
Cassiodorus.
Conualles, humiles.
Montes, hæretici, superbi.
Augustinus.
1. Cor. 15. b.
Montes, sancti prædicatores, Angeli.
Fons, gratia.
Ioan. 7. f.
Esa. 66. a.
Medium cōmune est.
Rom. 15. b.
1. Cor. 1. b.
1. Cor. 15. b.
Psal. 73. c.

Fontes, peccato totum (inquit Cassiodorus) per allegoriam de peccatoribus dicit. Fontes illos appellat, quorum ma-
res. la iugiter influebat. Torrentes, qui subito concitati rapidis excursibus irruerant. Hæc enim duo
genera peccantium dominus dirumpit, quum eos à diaboli famulatione diuiserit, Siccasti fluiuos
Fluiuij, imunda- Ethan. Priorem excolit sensum, ut fluiuos, id est, inundationes diabolica collectas, non
tionem diaboli solum dirumpat, ac diuidat, uerum etiam deficet, & auferat. Fluuius enim, quando siccatur, ad ni-
collectæ. hilum sine dubitatione perducitur. Quod tunc contingere manifestum est, quando donans multi-
Ethan, fortis, id tudinem peccatorum, diaboli constat inundantia perijisse consilia. Ethan Hebræa lingua fortis in-
est, Diabolus. terpretatur, quod sæpe diabolus significare iam diximus. Diuus autem Augustinus hoc pacto
exponit, Tu dirupisti fontes, & torrentes, ut manarent liquorem sapientiæ, ut manarēt diuitias si-
dei, ut irrigarent falsitatem gentium, ut omnes infideles in fidei dulcedinem sua irrigatione cõuer-
terent. Dirupisti fontes, & torrentes. Fortè discretum est, fortè unum est, quia fontes tam largi fue-
runt, ut flumina facerent. Si autem ad discretionem, in alijs sit uerbu Dei fons aquæ salientis in ui-
tam æternam. Alij autem audientes uerbum, & non sic habentes, ut bene uiuant, tamen non tacen-
tes lingua, torrentes fiunt. Torrentes enim dicuntur propriè, qui non sunt perennes. Nam aliquã-
do & translata dicitur torrens pro fluuio, sicut dictum est, Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ,
10an. 4. b. & torrente deliciarum tuarum potabis eos. Non enim ille torrens aliquando siccabitur. Vides ergo
Torrës non est hominem bene fidelem perseveraturum usque in finem, non relicturum Deum in omni tentatione
peremis, & p pro ueritate, non pro falsitate, & errore omnes molestias sustinentem. Hic unde sic uiget, nisi quia
fluuio interdum uerbum factum est in eo fons aquæ salientis in uitam æternam? Alius autem accipit uerbum, præ-
ponitur. dicat, non tacet, currit, sed æstas probat fontem, aut torrentem: tamen ex utroque rigatur terra ab eo,
Psal. 35. b. qui operatur salutem in medio terræ. Tu siccasti fluiuos Ethan. Hac rumpit fontes, & torrentes,
10an. 4. b. hac siccat fluiuos Ethan, ut inde currant aquæ, Ethan interpretatur fortis, robustus, ille nimi-
Psal. 73. c. rum, de quo scriptum est: Nemo enim intrat domum fortis, ut uasa illius diripiat, nisi prius al-
Ethan, fortis, ligauerit portem. Ipse enim est fortis de uirtute sua præsumens, & Deum deserens. Ipse est fortis,
id est, Diabolus. qui ait, Ponam sedem meam ad Aquilonem, & ero similis altissimo. Fortes esse uoluerunt, quise
Matth. 12. c. Deos futuros de cibo uetito crediderunt. Factus est Adam fortis, quum audiret, Ecce factus est
Esa. 14. d. Adam quasi unus ex nobis. Fortes & Iudæi de iustitia sua præsumentes. Ignorantes enim Dei ius-
Gen. 3. d. titiam, & suam quærentes constituere iustitiam, tanquam fortes, iustitiæ Dei non sunt subiecti.
Rom. 10. 4. Illi adhuc fortes sunt, qui de uirtute sua præsumunt. Siccentur flumina eorum, non proficiant do-
ctrinæ gentium, haruspicum, mathematicorum, magicæ artes, quoniã siccati sunt fluiuij fortes. Are-
Cant. 6. scar illa doctrina, ut undentur mentes Euangelio ueritatis. Cyprianus quoque libro primo epistola
Cant. 4. in Cantico Canticorum spiritus sanctus ex persona Christi, dicens: Vna est columba mea, perfe-
cta mea, una est matris suæ, electa est genitrici suæ, de qua item denuo dicit: Hortus conclusus se-
ror mea sponsa, fons signatus, puteus aquæ uiuæ. Si autem hortus conclusus est sponsa Christi, quæ
est Ecclesia, patere res clausa alienis, & profanis non potest. Et si fons signatus est, neque bibere in-
de, neque consignari potest, cui foris posito, ad fontem accessus non est. Puteus quoque aquæ uiuæ
1. Petr. 3. unus est, idem qui intus est, uiuificari, & sanctificari foris positus ex illa aqua non potest, ex qua
lis eis, qui intus sunt, usus omnis, & potus concessus est. Quod & Petrus ostendens, unam Eccle-
siam esse, & solos eos qui in Ecclesia sint, baptizari posse, posuit, & dixit: In arca Noë pauci, id est,
octo animæ hominum, saluæ factæ sunt per aquam, quod & uos similiter saluos faciet baptisima,
probans, & contestans unam arcam Noë typum fuisse, unius Ecclesiæ. Si potuit tunc in illo exptari,
& purificati mundi baptismo per aquam saluus fieri, qui in arca Noë non fuit, potest & nunc uiuifi-
ficari per baptisima, qui in Ecclesia non est, cui soli baptisima concessum est,

De eodem fonte,

Cap. XIII.

Psal. 113. b. **Matth. 3. a.** **Rupes, arida,** **et dura genti-**
litium corda. **Petra, Christus**
10an. 4. b. **10an. 6. f.** **Luc. 24. d.** **10an. 7. f.** **Petra, Christus**
ALio quoque in Psalmo scriptum est, Qui cõuertit petram in stagna aquarum, & rupes in fon-
tes aquarum: Petram (inquit Cassiodorus) Iudæorum duriciam debemus aduertere, quam
in sacri baptismatis stagna conuertit, quum eos ad religionem fecit uenire tranquillam. Quam simi-
litudinem dominus in Euangelio dicit, Potens est dominus de lapidibus istis suscitare filios Abra-
hæ. Rupes sunt arida, & dura corda gentilium, quæ diuini eloquij manare fecit fontes irriguos, ut
qui antè sterilibus superstitionibus siccabantur, post auditum fuerint uerbi coelestis prædicationes
influere copiosas. Et Augustinus: Seipsum enim, & quandam suam duriciam liquefecit ad irrigan-
dos fideles suos, ut fieret in eis fons aquæ salientis in uitam æternam, quia prius, quum ignorare-
tur, durus uidebatur. Inde illi turbati sunt, & non expectauerunt, donec scripturis apertis influe-
ret, atque inundaret in eos, qui dixerunt, Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Ista petra, ista
duricia conuersa est in stagna aquarum, & ista rupes in fontes aquarum, quum resurgens expo-
suit eis,

fuit eis, incipiēs à Moyse per omnes prophetas, quia sic oportebat Christum pati, & misit spiritum
sanctum, de quo dicebat: Si quis sitit ueniat ad me, & bibat. Et diuus Hieronymus, Qui conuer-
tit &c. Petra, Christus, & secundum historiam de petra exierunt flumina. Antequam Christus ueni-
ret in carnem, non eruperant adhuc tantæ aquæ, hoc est, tanta doctrina. Postea exierunt de Chri-
sto quatuor flumina, id est, quatuor Euangelia, & irrigauerunt totum mundum. Et Bernardus
sermone sexagesimo sexto, Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris: Pro paradiso, quem
perdidimus, restitutus est nobis Christus saluator. Sicut ergo de uno fonte paradisi deriuantur
quatuor flumina ad irrigandum paradysum, ita de pectoris eius arcano procedunt quatuor fontes,
ex quibus hauriuntur quatuor aquarum genera, unde tota per uniuersum mundum rigatur eccle-
sia. Sunt autem quatuor fontes, ueritas, sapientia, uirtus, & charitas. Ex his ergo fontibus hauriun-
tur aquæ, ex singulis scilicet singulæ. Nam de fonte ueritatis sumuntur aquæ iudiciorum, de fon-
te sapientiæ, aquæ consiliorum, de fonte uirtutis, aquæ præsidiorum, de fonte charitatis, aquæ desi-
deriorum. In aquis iudiciorum cognoscimus quid liceat, uel quid non liceat, in aquis consiliorum
discernimus quid expediat, uel quid non expediat. Sed quia electis uiris rectè per hæc gradienti-
bus non desunt tentationes, tentantur autem de duobus, aut terroribus, ut concutiantur, aut blan-
dimentis, ut seducantur: idcirco armandi sunt contra terrores, præsidij diuinæ uirtutis, contra blan-
dimenta desiderij supernæ charitatis. Desiderij enim meliorum superantur (ut ait quidam san-
ctus) desideria deteriorum. Vel sic possumus procedere. Quid prodest nosse quid liceat, & ex-
pediat, quod utique docent iudicia, atque consilia, si posse perfici minimè contingat? Ideo post
aquis iudiciorum, & consiliorum, quærenda sunt aquæ præsidiorum. Rursum & posse quid ua-
leat, si horum omnium non sit finis charitas? Rectè itaque post iudicia, post consilia, post præsidia,
hauriuntur de fonte charitatis desideria, ut uidelicet quicquid sapimus, aut loquimur, quicquid ope-
ramur, aut patimur, æternæ uitæ finis concludat. Sed ut hæc quæ dicta sunt de fontibus, & aquis,
clarius eluceant, scripturarum testimonijs reor esse comprobanda, auriq; similitudines, quas pro-
tulimus, uermiculandas argento. Ac primum quod dictum est, quatuor illos fontes de pectore Ie-
su manare, nullum arbitror ambigere. Quomodo autem ex eisdem fontibus hauriantur prædictæ
aquæ, id elaborandum est. Veniat ergo Dauid, & dicat, quod ex fonte ueritatis procedant iudicia.
Hoc certè uidetur sensisse, quum diceret: De uultu tuo iudicium meum prodeat. Neque enim uir
sanctus iudicium suum diceret, quod de uultu Dei, id est, de ueritate non prodiret. Nouerat
enim electos Dei ueritatis iudicij, tanquam uirga ferrea, regi, & quia sub eorum regimine se esse
sentiebat, exultans psallebat, Iudicia Dei uera, iustificata in semetipsa, desiderabilia super aurum,
& lapidem preciosum multum, & dulciora super mel, & fauam. A quibus ne fortè per incuriam
deuiant, audiant uocem patris per eundem prophetam comminantis: Si in iudicij (inquit) meis non
ambulauerint, & mandata mea non custodierint, uisitabo in uirga iniquitates eorum, & in uerbe-
ribus peccata eorum. Hæc mysteria diuini iudicij referabat coelestis regni clauicularius, quum di-
ceret, Tempus est ut incipiat iudicium de domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum,
qui non credunt Dei Euangelio? Et hoc de electis dictum est. Ceterum est aliud de reprobis iu-
dicium, quod nihilominus ab ipsa ueritate procedit. Vnde & per Paulum dicitur, Scimus enim,
quod iudicium est secundum ueritatem in eos, qui talia agunt. Et utrunque quidem iudicium com-
plectitur ipsa ueritas, dicens: In iudicium ego ueni in hunc mundum, ut qui non uident, uideant,
& qui uident, cæci fiant. Vtrumque autem discernit, quum item dicit: Et ibunt hi in supplicium æter-
num, iusti autem in uitam æternam. Si uidimus quomodo de fonte ueritatis hauriuntur iudicia, ui-
deamus quomodo de fonte sapientiæ propinentur consilia. Quis dubitet Apostolum Paulum esse
sapientem, quum & Petrus eius coapostolus sapientiam ei datam esse astruat, & eiusdem Aposto-
li tota uerborum series nil aliud quam sapientiam redoleat? Proferat igitur consilia, & per ipsa nos
doceat quid peregrinantibus, & ad coelestem patriam festinantibus, expediat. De uirginibus (in-
quit) præceptum domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus à
domino, ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam
bonum est homini sic esse, hoc est, in uirginitate manere. Si de uirginibus præceptum haberet, nil
aliud, quam quod præciperetur, liceret. Nunc uero quum utrunque liceat, uel nubere, uel non nu-
bere, quid compendiosius dici potuit, quam bonum est homini sic esse, præsertim quum & neces-
sitas instantia frequenter obrepere soleat, & citò mori ipsa temporis breuitas urgeat, totiusque mun-
di figura prætereat? Item quum de uidea loqueretur, beatorum (inquit) erit si sic, id est, innupta per-
manserit, secundum consilium meum. Ac ne de proprio corde, & non potius de fonte sapientiæ ui-
deretur hoc ipsum consilium deprompsisse, subiicit, dicens: Puto ego, quod & ego spiritum Dei
habeam. Sed cur ego paucis immoror exemplis, quum in eius uerbis omnis sexus, omnis ætas,
omnis conditio consilium inueniat, si diligenter quærat salutis? Quod si quis curiosius uelit
perspicere, utrum uerum sit quod dictum est, de sapientia consilia manare, legat libros, qui
Consilia de sa-
pientia manant.